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Úvod

Téma bakalářské práce jsem se rozhodla věnovat problematice stresu se zaměřením

na stres spojený se studiem vysoké školy. Jsem studentkou vysoké školy a stresové situace

během studia prožívám často, a to nejen v přímé souvislosti se studiem.

Výzkumem stresu se začali zabývat psychologové již v první polovině 20. století.

Po 1. světové válce se tímto výzkumem zabývali ruský badatel Pavlov (Fysiologie vyšší

nervové činnosti, 1952) a americký fyziolog W. B. Cannon (Moudrost těla, 1963), kteří své

pokusy zkoumali na zvířatech. Na ně pak navázal/navázali endokrinolog H. Selye (Život a

stres, 1966) a psycholog R. S. Lazarus (Psychologický stres a proces zvládání, 1966). I v

současné době je toto téma stále velmi aktuální.

Tato práce je malou výzkumnou sondou do světa stresových faktorů, se kterými se

studenti mohou setkat. Hledá odpověď na následující otázky.

Jsou studenti vysokých škol opravdu ovlivňováni stresem? Které stresory působí na

studenty nejčastěji? Které stresory působí nejintenzivněji? Které mají zanedbatelný

význam? Jsou rozdíly v zátěži u studentů denního studia a dálkově studujících? Existují při

působení stresu rozdíly mezi muži a ženami? Má význam to, zda je student místní nebo

dojíždí? Jsou studenti dnešní doby závislí na informačních technologiích? Jsou negativně

ovlivňováni případnou nutností online výuky?

Na základě zkušeností lze předpokládat, že mnozí studenti jsou pod silným stresem,

zvláště pak v období zkoušek a zápočtů. Lze očekávat i časté stesky na množství studijních

úkolů, dojíždění do školy, nedostatek času na zábavu. Dálkově studující jsou

pravděpodobně zatěžováni v mnoha aspektech odlišně než studenti denního studia. Rozdíly

mezi muži a ženami nebudou zásadní. Závislost na informačních technologiích

předpokládám značnou. Online výuka bude zpočátku přijímána kladně, dlouhodobě však

už ne.

Ke zjištění jevů, které působí na studenty vysokých škol zátěžově, bylo použito pět

různých dotazníků. Byly osloveny dvě základní skupiny studujících, a to studenti denního

studia a studenti studující při zaměstnání. Pro možnost postihnout případné rozdíly mezi

činiteli působícími na jmenované skupiny studentů, měly dotazníky podobné znění

s některými specifickými otázkami pro každou skupinu.
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Teoretická část práce se zabývá obecnými vymezeními stresu, stresovými faktory,

působením stresu na lidský organismus a psychiku, způsoby a doporučeními k vyrovnávání

se se stresem.

Praktická část obsahuje statistické vyhodnocení působení zátěžových faktorů na

studenty denního studia i studia při zaměstnání z dat získaných od studentů formou

anonymních dotazníků.
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1 Část teoretická

1.1 Pojem stres

1.1.2 Definice stresu

Původní definice Selyeho, která vznikla v roce 1936 a je ve světě nejvíce

používána, zní: Stres je nespecifické, tj. nastávající po nejrůznějších zátěžích stereotypně,

fyziologické reagování organismu na jakýkoli nárok na organismus kladený.

Modifikovaná Lazarusova definice je následující: Stres je nárok na jedince, který

přesahuje schopnost jedince se s nárokem vyrovnat. Nejde tedy o jakýkoli nárok, ale o

nárok přetěžující (Schreiber, 1992, s. 11).

Fyziologická Ganongova definice uvádí: Stres je takový vliv na člověka, který vede

k prodloužené hormonální reakci kůry nadledvin.

Definice Schreiberova pojímá stres jako libovolný vliv životního prostředí

(fyzikální, chemický, sociální, politický), který ohrožuje zdraví vnímavých jedinců.

Pod pojmem stres můžeme rozumět i stereotypní způsob reakce živého organismu

na různé podněty, které zasahují do vnitřní rovnováhy organismu. Reakce postihuje celý

organismus nebo většinu jeho částí. (Geist, 2000, s. 280)

Forma zátěže, která je pro člověka nadměrná a závažným způsobem ho dokonce

ohrožuje či znepokojuje lze považovat za stres. (Paulík, 2012).

1.1.3 Typologie stresu

Všeobecně se stres považuje za nepřijatelný a nebezpečný. Stres ale nemusí být jen

negativní. V přiměřené dávce má schopnost aktivizovat organismus a vyvolat pozitivní

reakce.

Rozlišujeme tři typy stresu (Křivohlavý, 2009, s. 171)

- negativní

- neutrální

- pozitivní
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Negativní stres se vztahuje ke strachu, agresivitě a ke vlivům každodenního života.

Plyne z tísnivých pocitů, nervového napětí a z nepříjemných setkání a konfrontací.

Rodiče často studenty zbytečně stresují. Často se domnívají, že jim pomáhají tím, že

na ně kladou vysoká očekávání. Ale právě to mnohokrát vytváří vyšší stres.

Rodiny nejsou dokonalé. Všechny nedokonalosti, které rodina může mít, mohou vést

k přetížení a ke stresu. Nejzávažnější z problémů, kterým čelí rodiny a které mohou

vytvářet stres pro studenty, jsou rozvod partnerů, rodinné finance a špatná komunikace

mezi členy rodiny.

Mnoho studentů navštěvujících vysokou školu chce potěšit dobrými výsledky studia

své rodiče, i když je rodiče ujišťují, že jsou spokojeni především tím, že studium zdárně

pokračuje bez ohledu na hodnocení. Je to vnitřní snaha, aby na ně byli rodiče hrdí, aby jim

ukázali, že nemarní čas a snahu svému dítěti studium umožnit.

Neutrální stres nastává, když je člověk vystaven situacím, které na něj nemají přímý vliv.

Například slyšet o ničivých přírodních a humanitárních katastrofách v jiné části světa může

způsobit stres neutrální. Netýká se člověka přímo, ale zprávy mohou i tak vyvolat

stresovou reakci, zvláště pro empatické lidi.

Můj dobrý přítel je z Ukrajiny, kde právě probíhá válka s Ruskem. Jsem silně

empatický člověk, takže mě tato skutečnost velice znepokojila.

Pozitivní stres se vztahuje k takovým situacím a postojům, které vyvolávají

v konečném důsledku pozitivní pocity. Stres vznikne, ale v subjektivně příjemné podobě.

Někteří lidé vyhledávají pozitivní stres jako svou relaxační činnost.

V současné době se velmi rozmáhají tzv. únikové hry, při nichž jsou lidé zavedeni

do nepříjemně působících prostor (sklepy, opuštěné budovy, neznámá místa), jsou

obklopeni negativními podněty (tma, zápach, hluk, podivné předměty) a pod tlakem času se

z nich mají plněním mnohdy nepříjemných úkolů (styk s pavouky, hady, odpornými věcmi)

dostat ven. Oblíbeny jsou tzv. adrenalinové zážitky, kdy se lidé záměrně vystavují vysoké

hladině stresu, např. jízda autem vysokou rychlostí, skoky padákem, „adrenalinové“

pouťové atrakce, potápění, horolezectví aj. a působí jim to potěšení.
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 Stres může být také definován jako reakce člověka ve vztahu k situaci, tedy jako

vzájemné působení člověka a situace, které na něj klade zvýšené požadavky fyzické nebo

psychické. Fyziologická reakce organismu je stejná bez ohledu na to, zda se jedná o stres

negativní nebo pozitivní. (Bartůňková, 2010, s. 16)

Stres lze rozdělit na (Křivohlavý, 1994, s. 10)

- fyziologický, vyvolaný např. žízní, trvalou tmou, chladem, hlukem, zápachem

- psychologický, vyvolaný např. nadbytkem, nedostatkem nebo nepřiměřeností

podnětů, osamocením, nemocí nebo obavami z ní

- vyvolaný řešením situace, např. obtížné úkoly, časová tíseň, nevhodné prostředí

1.1.4 Specifikace stresu

Podle Daniela (1984) můžeme doposud známé definice stresu shrnout do následujících

bodů:

- stres je stav organismu

- obsahuje interakci mezi organismem a prostředím

- zvládnutí situace je silně motivované

- musí být přítomna hrozba

- hrozba musí být vnímatelná

- musí být narušena rovnováha organismu

- nelze najít bezkonfliktní odpověď

Podrobněji lze stres vymezit následovně: (Bartůňková, 2010, s. 17)

- stres charakterizujeme jako stav celého organismu

- stresový stav je vyvolaný různorodými podmínkami prostředí

- různí lidé reagují na stejné podněty různým způsobem. Někteří se dostanou do

intenzivního stresového stavu, na jiné týž podnět nepůsobí a u dalších zapříčiní

zlepšení výkonu.

Jednou v létě jsme měli hodinu angličtiny a najednou začala hrát hlasitá hudba


[…]


10 Zkouškové období na mne půspbí zátěžově ANO NE

11 Během zkouškového období jsem podrážděný ANO NE

12 Shánění studijních materiálů mi zabírá mnoho času ANO NE

13 Pociťuji nedostatek času na termínované úkoly ANO NE

14 Obávám se nemoci Covid 19 ANO NE

15 Často mívám konflikty s vyučujícími ANO NE

16 Absence ON-LINE připojení mi činí potíže ANO NE

17 Přátelské vztahy mne uspokojují ANO NE

18 Dojíždění je mi nepříjemné ANO NE

19 Tíží mne finanční situace ANO NE

20 Obávám se politické situace ANO NE

21 Vadí mi opatření spojená s epidemií Covid 19 ANO NE

22 Vadí mi rostoucí imigrace ANO NE

bydlím na koleji/privátě

Pokračování dotazníku na další straně
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Pokračování z předchozí strany.

23 Rodiná situace a neshody v rodině mi působí starost i ANO NE

24 Jsem nespokojen se sebou samým ANO NE

25 Prožívám často strach, úzkost a napět í ANO NE

26 Pomýšlel jsem již na sebevraždu ANO NE

27 Trpím nemocemi a tělesnými bolestmi ANO NE

28 Mám strach z budoucnost i ANO NE

29 Jsem spokojen s kolekt ivem studijní skupiny ANO NE

30 Chci být t ím, na co studuji ANO NE
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6.3.5 Stresové jevy pro studenty prezenčního studia

Označte odpověď, která nejlépe vyst ihuje Vače pocity, stavy, jednání

1 Míváte pocit úzkost i i bez zjevné příčiny? ANO NE

2 Míváte strach z malých uzavřených prostor? ANO NE

3 Říká se o Vás, že jste až příliš svědomitý? ANO NE

4 Míváte pocit točení hlavy nebo dušnost i, i když jste zdráv? ANO NE

5 Dokážete myslet tak rychle a spolehlivě jako dříve? ANO NE

6 Dáte se snadno zviklat ve svých názorech? ANO NE

7 Dodržíte slib, i když to přinese pro Vás nepříjemnost i? ANO NE

8 Padaly na Vás někdy mdloby i bez přítomnost i nemoci? ANO NE

9 Zabýváte se někdy t ím, že dostanete nevyléčitelnou chorobu? ANO NE

10 Souhlasíte s úslovím Čistota půl zdraví? ANO NE

11 Bývá Vám špatně od žaludku? ANO NE

12 Míváte pocit, že život je příliš obt ížný? ANO NE

13 Můžete se někdy "blýsknout" před ostatními? ANO NE

14 Stává se Vám, že se rozčílíte a neovládnete své jednání? ANO NE

15 Míváte pocit nejistoty a neklidu bez zjevné příčiny? ANO NE

16 Cít íte se uvolněnější, jste-li doma? ANO NE

17 Honí se Vám někdy hlavou nerozumné myšlenky? ANO NE

18 Pociťujete někdy brnění nebo píchání po těle, končet inách? ANO NE

19 Litujete některého svého dřívějšího chování? ANO NE

20 Domníváte se, že jste příliš citový? ANO NE

21 Míváte myšlenky, o nichž nikdo jiný nesmí vědět? ANO NE

22 Prožíváte stavy paniky? ANO NE

23 Máte pocit nejistoty v dopravních prostředcích? ANO NE

24 Jste nejspokojenější, když pracujete? ANO NE

25 Máte v poslední době nechuť k jídlu? ANO NE

26 Budíte se nechtěně neobvykle časně? ANO NE

27 Jste rád(a) středem pozornost i? ANO NE

28 Jsou všechny Vaše návyky dobré? ANO NE

29 Připoušt íte si nadměrně starost i? ANO NE

30 Jste rád(a) o samotě? ANO NE

Pokračování dotazníku na další straně
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Pokračování z předchozí strany.

31 Jste punt ičkář? ANO NE

32 Cít íte se unavený i po malé námaze? ANO NE

33 Míváte delší období smutku? ANO NE

34 Využíváte aktuálních okolnost í ke svému prospěchu? ANO NE

35 Řeknete tu a tam nějaký klep? ANO NE

36 Míváte pocit napět í? ANO NE

37 Děláte si zbytečné starost i, když někdo z rodiny nepřijde včas? ANO NE

38 Musíte nadměrně pečlivě kontrolovat to, co děláte? ANO NE

39 Usínáte lehce? ANO NE

40 Máte-li řešit problémy, musíte vynakládat velké úsilí? ANO NE

41 Vydáváte často hodně peněz za nedůležité věci? ANO NE

42 Dodržujete vždy dopravní předpisy? ANO NE

43 Měl jste někdy pocit absolutního vyčerpání? ANO NE

44 Máte strach z výšek? ANO NE

45 Vadí Vám narušení Vašeho běžného stylu života? ANO NE

46 Trpíte často nadměrným pocením či bušením srdce? ANO NE

47 Míváte potřebu plakat? ANO NE

48 Máte rádi vzrušující, riskantní situace? ANO NE

49 Stává se Vám, že přijdete někam pozdě? ANO NE

50 Míváte zlé sny? ANO NE

51 Míváte pocit strachu, jste-li v davu? ANO NE

52 Váš sexuální zájem je během zkoušek snížený? ANO NE

53 Děláte si zbytečné starost i z nepodstatných problémů? ANO NE

54 Soucít íte s jinými lidmi? ANO NE

55 Máte někdy sklon k pózám či předst írání? ANO NE

56 Musíte se stýkat s lidmi, které nemáte v oblibě? ANO NE

57 Mluvíte občas o věcech, o nichž víte jen málo? ANO NE

58 Jste nervózní, nemáte-li nebo Vám nefunguje mobil? ANO NE

59 Nemůžete-li na internet, necít íte se "ve své kůži". ANO NE

60 Máte velké množství virtuálních přátel? ANO NE
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