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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Bakalářská práce je věnována problematice stresu se zaměřením na stres spojený se studiem na vysoké škole. Přesný cíl výzkumu nebyl v úvodu formulován, avšak studentka pokládá celou řádu otázek spojených s vlivem stresu na život VŠ studentů a provedený výzkum s nimi přímo souvisí. Z tohoto důvodu lze považovat cíl za splněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce se skládá z teotetické a praktické části, každá z nichž obsahuje několik podkapitol. V teoretické části studentka uvádí definici stresu, jeho typologii, specifikaci, stresory a symptomy. Rozebírá také fenomén stresu jako takový, a také jeho působení na různé aspekty života lidí. Praktická část je věnována výzkumu. Najdeme zde metodologii výzkumu a výhodnocení dotazníků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

[bookmark: _GoBack]Práce byla napsána v češtině. Celkové zpracování, včetně jejího stylu splňuje požadavky k odbornému textu. V práci se však vyskytuje neznačné množství především interpunkčních chyb (např. absence interpunkce v sloupcích seznamu v různých částech práce; absence teček v některých bodech v seznamu použitých zdrojů, aj.), které v případě použití této práce pro další výzkum by měly být odstraněny. Chtěla bych také upozornit na to, že výsledky dotazování studentů uvedené v tabulkách č. 11 až 17 nejsou přehledné, především kvůli tomu, že v tabulkách byla použita čísla. Myslím si, že by bylo vhodnější roztřídit otázky na jednotlivé tematické okruhy a spočítat celkový počet kladných a záporných odpovědí v každém z nichž.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):
Tato bakalářská práce je především sociologická. Je velmi aktuální především svým výzkumem vnímání stresu ve studentském prostředí. To, že si studentka zvolila takovéto téma a zpracovala ho řádným způsobem, nemohu hodnotit jinak, než kladně. Domnívám se však, že podobné práce by měly obsahovat stručný, ale přesný obecný popis výzkumu, který v této práci prakticky chybí: počet respondentů, doba provedení výzkumu aj.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Na kterých vysokých školách se prováděl výzkum? Kolik studentů a z jakých ročníků se učastnilo výzkumu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře
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